61. Dos son, pues, las cosas en que debemos guardarnos de juzgar temerariamente: cuando es desconocida la intención con que alguna cosa fué hecha y cuando uno ignora lo que llegará a ser aquel que ahora parece bueno o malo. Así, pues, si algún hombre, por ejemplo, quejándose vivamente de dolor de estómago, se dispensa de ayunar, y tú, no dando crédito a lo que dice, lo atribuyes a vicio de glotonería, juzgas temerariamente. Del mismo modo, si su glotonería y embriaguez son manifiestas, mas al reprehenderle le consideras como incorregible e invariable, formas también un juicio temerario. No condenes, pues, los actos que ignoras con qué móvil se hicieron, ni reprendamos los que manifestamente son malos desesperando de la enmienda saludable, y así evitaremos el juicio del que está dicho: *no juzgues a los demás si no quieres ser juzgado*.

62. Puede, sin embargo, alguno extrañarse de estas palabras: *porque con el mismo juicio que juzgareis habéis de ser juzgados y con la misma medida con que midiereis seréis medidos vosotros*. Por ventura, si nosotros hemos juzgado con juicio temerario, ¿nos juzgará también Dios temerariamente? O acaso, si nosotros hemos medido con una medida injusta, ¿tendrá también Dios una medida injusta para medirnos? Porque opino que también con el nombre de «medida» se significa el mismo juicio. Dios no juzgará temerariamente de manera alguna ni medirá con medida injusta a nadie; mas esas palabras quieren decir que la temeridad con que vos juzgáis al prójimo apenándole es necesariamente materia de castigo para vosotros. A menos que uno se imagine que la injusticia daña algo a aquel contra quien se dirige y nada a aquel de quien procede; lejos de eso, la injusticia no hace muchas veces daño alguno al que sufre la injuria y daña necesariamente al que la comete.

<sup>5</sup> 1 Cor. 4. 5.

<sup>6</sup> 1 Tim. 5. 24.

<sup>7</sup> 1 Tim. 5. 25.

ceat. Quid enim nocuit Martyribus iniquitas persequentium? ipsis autem persecutoribus plurimum. Quia etsi aliqui eorum correcti sunt, eo tamen tempore quo persequabantur, excaecabat illos malitia eorum. Sic et temerarium iudicium plerumque nihil nocet ei de quo temere iudicatur: ei autem qui temere iudicat, ipsa temeritas necesse est ut noceat. Ista regula etiam illud dictum arbitror, *Omnis qui percusserit gladio, gladio morietur*<sup>8</sup>. Quam multi enim gladio percutiunt, nec tamen gladio moriuntur, sicut neque ipse Petrus. Sed ne istum venia peccatorum talem evasisse poenam quis putet, quamquam nihil absurdius, quam ut maiorem putet gladii poenam esse potuisse, quae Petro non accidit, quam crucis quae accidit: quid tamen de latronibus dicturus est, qui cum Domino crucifixi sunt: quia et ille qui meruit veniam, posteaquam crucifixus est meruit, et alter omnino non meruit?<sup>9</sup> An forte omnes quos occiderant, crucifixerant: et propterea hoc etiam ipsi pati meruerunt? Ridiculum est hoc putare. Quid ego aliud dictum est: *Omnis enim qui gladio percusserit, gladio morietur, nisi quia ipso peccato anima moritur, quodcumque commiserit?*